
1 

 

Ievads un semināra 

atklāšana 
 

 

 

 

 

Lāsma Kozlova, projektu atbildīgā koordinatore  

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: lasma.kozlova@rsu.lv 

Cēsis, 20.05.2014. 

 

Profesionālās pilnveides seminārs  
”Darba vides ķīmiskie riska faktori”  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



2 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

2 

Ievads un semināra mērķis 

Viens no VSAA “Darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu plāna 2014.gadam” 

semināriem  

2014.gadā – turpinās iesāktais un jaunas 

aktivitātes 

» pamatā vairāk vērstas uz reģioniem 

» Darba aizsardzības vecākajiem speciālistiem – 

padziļināta apmācība 

Svarīgākais:  
» Lielie semināri Rīgā: Veselība darba vietās, 

Elektrodrošība + Vēl 2 tēmas rudenī 



3 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2014 

Reģionālie semināri  

»Fizikālie darba vides riska faktori  

»Ķīmiskie darba vides riska faktori 

»Azbests 

»Ergonomika 

»Veselības veicināšana 

Darba aizsardzība būvniecībā 

»3 semināri par drošu darbu augstumā un 

tranšejās (viens Rīgā, 2 reģionos) 

 



4 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2014 

Semināri „Izmeklējam gandrīz notikušos 

nelaimes gadījumus – kā to darīt?”  

»Semināri visā Latvijā: 

-Ventspils, Lielvārde, Madona, Jēkabpils, 

Bauska, Limbaži 

Semināri par DA Lauksaimniecībā (Jelgava – 

30.01., Cesvaine – 14.02., Skrunda – 19.02.) 

 

 



5 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2014 
Specifisko nozaru/tēmu semināri 

»Darba aizsardzība Skolotājiem (5 semināru sērija, 

rudenī) 

»Semināri dažādu nozaru ārstiem un veselības 

aprūpes nozares speciālistiem 

»Seminārs par darba aizsardzības ekonomisko 

pusi 

Citas aktivitātes 

»Atsevišķu nozaru un tēmu informatīvie materiāli 

(metālapstrāde, azbests u.c.) 

 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2014 

Citas aktivitātes 
»Atbalsts DA filmu latviskošanai – arī šogad 

»Atbalsts filmu uzņemšanai:  

-Arī šogad 3 filmas (konkurss – februārī) 

»Informatīva kampaņa par veselību darba 

vietā 

 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Informatīva kampaņa par veselību darba 

vietā – STRĀDĀ VESELS 

-Atklāšana 13.02.  

-Jauna mājas lapa Darba aizsardzībai  

–www.stradavesels.lv  

-Virkne informatīvu aktivitāšu 

 

Kampaņa – STRĀDĀ VESELS 

http://www.stradavesels.lv/


8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plakāti  

»10 lielākajās pilsētās (>200 plakāti visā Latvijā) 

»A3 formātā  



9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

www.stradavesels.lv Video sižeti (īsie televīzijā, garie – VDI youtube 

kanālā) 

»Anitas stāsts par arodslimību 

»Innas stāsts par nelaimes gadījumu darbā 

»Darba devēja Mikus stāsts par DA uzņēmumā 

Jauns dizains 

Jauns saturs 

2 jauni rīki: 

»Nelaimes gadījumu izmaksu kalkulators 

»Spēle «Atpazīsti bīstamību» 

 

http://www.youtube.com/watch?v=4WbwRBL0gFE&list=UUzRa-CoVs4qDtikJ43PILdA
http://www.youtube.com/watch?v=HdCaFqhpvKo&feature=c4-overview&list=UUzRa-CoVs4qDtikJ43PILdA
http://www.youtube.com/watch?v=DZ1Kk78rHY4&list=UUzRa-CoVs4qDtikJ43PILdA


10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

NG izmaksu 

kalkulators 

 Datu ievade ar 6 

soļiem 

 Tiek aprēķinātas 

tiešās un netiešās 

izmaksas 

 Iespējams izdrukāt 

PDF 



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Spēle  

«Atpazīsti bīstamību» 

Vai «Riska spēle» 

Uzklikšķinot uz 

bīstamības, parādās 

skaidrojums 

 Ja nevar atrast, var 

palūgt, lai apsaka 

priekšā 
 

Ja kādam ir bildes no 

uzņēmumiem, ko vēlaties 

pievienot spēlei, lūdzu, sūtiet 

Linda.Matisane@vdi.gov.lv 



12 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
12 

Lūgums izteikt viedokli! 

Lūgums aizpildīt aptaujas anketu! 

Aicinām uzņēmumu speciālistus 

iesaistīties (atcerieties, papildus stundas!)! 

Ja ir kādi visiem aktuāli paziņojumi – 

lūgums pieteikties, lai varētu to 

noorganizēt semināra noslēgumā 

Lūgums interesentus pierakstīties «Darba 

aizsardzības ziņu» saņemšanai! 



13 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
13 

Semināra mērķis 

»Raksturīgākās problēmas uzņēmumos 

pēc VDI vērtējuma, pēc pētījuma; 

»Svarīgākās tēmas ķīmiskā riska faktora 

novērtēšanā: likumdošana; ietekme uz 

veselību, riska novērtēšana  

»Praktisko iemaņu pilnveidošana 

»Iespēja satikties speciālistiem, iepazīties 

ar labo praksi, strādājot ar ķīmiskām 

vielām, izrunāt neskaidrus jautājumus 


